Администрация

Бердниковского сельсовета

 Тонкинского муниципального района

 Нижегородской области

                                             Постановление

28 апреля  2015 года                                                                                                  № 23
Об установлении на территории Бердниковского
сельсовета Тонкинского муниципального района

Нижегородской области особого
противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Нижегородской области от 26 октября 1995 года № 16-З «О пожарной безопасности», постановлением  Правительства Нижегородской области от 15 апреля 2014 года № 249 «Об установлении на территории Нижегородской области особого противопожарного режима» , в связи с повышением пожарной опасности на территории Нижегородской области

администрация Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
           1. Установить с 28 апреля 2015 года на территории Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области особый противопожарный режим до принятия соответствующего постановления администрации Бердниковского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области;
          1.2. На период действия особого противопожарного режима установить

        - запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях, населенных пунктов, прилегающих территориях и выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ;
     - запрет на использование сооружений для приготовления блюд на углях   на земельных участках, примыкающих к землям сельскохозяйственного назначения;
      - обязанность патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий, прилегающих территорий к лесным массивам, силами мобильных оперативных групп из числа работников администраций, работников муниципальной и добровольной пожарной охраны, инструкторов пожарной профилактики, местного населения, с первичными средствами пожаротушения;
      - возможность привлечения населения для оказания помощи муниципальной и добровольной пожарной охране;

      - обязанность проведения дополнительной противопожарной пропаганды.

           1.3. Организовать и провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, обратив особое внимание на очистку территорий от сухой травы растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники. Запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях.
        1.4.Организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники.
     1.5.Организовать на территории муниципального образования противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с поведением сходов (встреч) с населением, в установленном порядке, по разъяснению мер пожарной безопасности.

        1.6.Проанализировать состояние боеготовности муниципальной и добровольной пожарной охраны и провести до 05 мая 2014 года смотры всей пожарной и водоподающей техники. Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой  мотористов и определить порядок их доставки к месту пожара.
1.7. Старшим пожарным Бердниковского пожарного депо В.И.Кузнецову и Большеларионовского пожарного депо А.М. Смирнову усилить контроль за дежурством муниципальной пожарной охраны и исправностью пожарных машин.
2. Данное постановление обнародовать в населенных пунктах на информационных щитах и в здании администрации сельсовета
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                        А.И. Красильников